66% 1.055.507 119.572 1.294.651 2.469.729 3.644.808 4.819.887

67% 999.565 191.873 1.383.310 2.574.747 3.766.184 4.957.621

68% 943.728 264.034 1.471.796 2.679.559 3.887.321 5.095.083

69% 888.945 334.844 1.558.633 2.782.422 4.006.211 5.230.000

70% 833.109 407.005 1.647.120 2.887.234 4.127.348 5.367.462

TABLA 11 - Análisis de sensibilidad: Tasa ocupación/Ticket promedio

Fuente: Elaboración propia

Fuente: Elaboración propia

22

En el anexo M se puede encontrar un análisis de sensibilidad considerando las variables

de crecimiento, cantidad de clientes y tasa de visitas al año con sus respectivos ingresos y

VAN del negocio que permiten ratificar los escenarios necesarios para sustentar el negocio

en donde la tasa de ocupación/cantidad de clientes por clínicas son principalmente las

variables de mayor importancia para la generación de los flujos del negocio.

Análisis industria

Las proyecciones y cifras que se manejan en la industria7 se muestran en tabla 12, tanto la

proporcionalidad de costos/gastos8, así como la generación de EBITDA está acorde al

mercado; siendo este último el más representativo para la medida de comparación.

Industria RDCVet

Ingresos totales 100% 100%

Personal veterinario 25% 11%

Personal de apoyo veterinario 15% 14%

Insumos y productos 25 - 30% 30%

Estructura 15 - 20% 9%

EBITDA 10 - 20% 35%

Tabla 12 - Análisis de la industria: principales indicadores

7 https://vetfocus.royalcanin.com/es/gestion-de-clinicas/comprender-el-negocio-parte-1
8 https://vetsandclinics.affinity-petcare.com/es/report-cartera-buena-salud

Fuente: Elaboración propia

https://vetfocus.royalcanin.com/es/gestion-de-clinicas/comprender-el-negocio-parte-1
https://vetsandclinics.affinity-petcare.com/es/report-cartera-buena-salud

23

VIII. RIESGOS CRÍTICOS

Este modelo de negocio cuenta con diferentes fuentes de información y pueden existir